
32005D0106

10.2.2005 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 38/1

DECIZIA CONSILIULUI

din 22 noiembrie 2004

privind semnarea ș
i aplicarea provizorie a unui Protocol adițional la Acordul de constituire a unei asocieri
între Comunitatea Europeană ș
i statele membre, pe de o parte, ș
 i Republica Chile, pe de altă parte, pentru
a lua în considerare aderarea la Uniunea Europeană a Republicii Cehe, a Republicii Estonia, a Republicii
Cipru, a Republicii Letonia, a Republicii Lituania, a Republicii Ungare, a Republicii Malta, a Republicii

Polone, a Republicii Slovenia ș
 i a Republicii Slovace

(2005/106/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în special articolul 310 coroborat cu articolul 300
alineatul (2) primul paragraf prima ș
i a doua teză,

având în vedere Actul de aderare din 2003, în special articolul 6 alineatul (2),

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) La 22 decembrie 2003 Consiliul a autorizat Comisia să negocieze cu Chile, în numele Comunității Europene
ș
i al statelor membre, un protocol adițional la Acordul de constituire a unei asocieri între Comunitatea
Europeană ș
i statele membre, pe de o parte, ș
i Republica Chile, pe de altă parte, pentru a lua în considerare
aderarea noilor state membre la Uniunea Europeană.

(2) Aceste negocieri au fost finalizate ș
i protocolul adițional a fost parafat la 30 aprilie 2004.

(3) Sub rezerva unei încheieri posibile la o dată ulterioară, Protocolul adițional ar trebui semnat în numele
Comunității ș
i al statelor membre, iar aplicarea provizorie a anumitor dispoziții ale acestuia ar trebui
aprobată,

DECIDE:

Articol unic

(1) Preș
edintele Consiliului este autorizat să numească persoana împuternicită (persoanele împuternicite) să
semneze, în numele Comunității Europene ș
i al statelor membre, Protocolul adițional la Acordul de constituire a
unei asocieri între Comunitatea Europeană ș
i statele membre, pe de o parte, ș
i Republica Chile, pe de altă parte,
pentru a lua în considerare aderarea la Uniunea Europeană a Republicii Cehe, a Republicii Estonia, a Republicii
Cipru, a Republicii Letonia, a Republicii Lituania, a Republicii Ungare, a Republicii Malta, a Republicii Polone, a
Republicii Slovenia ș
i a Republicii Slovace.

Textul Protocolului adițional se ataș
ează la prezenta decizie.

36 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 39



(2) Articolele 2, 3, 4, 5, 6, 11 ș
i 12 ale protocolului adițional se aplică provizoriu până la data intrării în vigoare
a acestuia.

Adoptată la Bruxelles, 22 noiembrie 2004.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

B. R. BOT

11/vol. 39 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 37


